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bruget reduceres, ikke mindst til gavn for de sår- 
bare naturtyper på land. Blandt initiativerne i 
det videre arbejde er udlægning af bufferzoner 
omkring naturarealer, der er sårbare over for be- 
lastning med ammoniak fra landbruget/det er 
sikring af habitatdirektivets naturtyper såvel på 
land som i vand, og det er pilotprojekter med 
nationale naturområder. 

En målsætning for og en målretning af indsat- 
sen er vigtig. Derfor arbejder Skov- og Natursty- 
relsen sammen med Amtsrådsforeningen og 
Danmarks Miljøundersøgelser på et idékatalog 
om naturplanlægning. Naturplanlægningen 
skal danne grundlag for at målrette den aktive 
indsats for naturbeskyttelsen. En mere målrettet 
indsats skal i første omgang koncentreres om 
sårbare naturområder, hvor der er en særlig stor 
risiko for, at tålegrænser overskrides, og blandt 
de kommende initiativer fra regeringens side er 
også fremlæggelsen af en handlingsplan for bio- 
diversitet. 

Handlingsplanen vil sammenfatte Danmarks 
opfølgning af den globale biodiversitetskonven- 
tion, og den vil på en række punkter opfølge og 
udbygge den naturpolitiske redegørelse. Så læg- 
ger regeringen også vægt på, at den bygger på 
relevante samfundsøkonomiske analyser. 

Vedrørende beskyttelse af vandmiljøet har vi 
også i regeringsgrundlaget tilkendegivet, at vi 
vil indbyde Folketingets partier til forhandling 
om en Vandmiljøplan III til afløsning af den ek- 
sisterende Vandmiljøplan II. Danmark har siden 
midten af 1980'erne gjort en stor indsats for at 
reducere tabet af næringsstoffer til vandmiljøet. 

Kl. 13.15 
11998 indgik forligskredsen, SF, Socialdemo- 

kratiet, De Radikale, De Konservative og Ven- 
stre, en aftale om Vandmiljøplan II, som bl.a. sik- 
rede, at Europa-Kommissionen godkendte den 
danske implementering af nitratdirektivet. Det 
vil sige, at vi med den danske regulering af 
kvælstofudvaskningen fra landbruget fortsat er 
absolut førende i EU, og vi følger løbende Vand- 
miljøplan II-aftalen op. 12001 foretog forligspar- 
tierne en midtvejsregulering, som førte til en 
række opstramninger af gødningsreglerne og til, 
at mulighederne for at indgå aftaler om nye våd- 
områder blev mere fleksible. Det var alt sammen, 
noget, vi gjorde sammen under den tidligere re- 
gering, og det står vi ved. 

Regeringen er fast besluttet på at gennemføre 
Vandmiljøplan II, så det oprindelig mål nås. De 
næste skridt er slutevalueringen af Vandmiljø- 

plan II med udgangen af 2003, hvor vi også vil 
indlede forhandlinger om en Vandmiljøplan III. 

Vandmiljøplan III skal være med til at udstik- 
ke de videre rammer for en bæredygtig land- 
brugsproduktion i balance med natur og miljø, 
og den skal bidrage til, at vi kan leve op til de in- 
ternationale forpligtelser. Regeringen ønsker, at 
den nye vandmiljøplan udmøntes som en tvær- 
gående indsats for vandmiljø og natur. 

Sensommerens iltsvind i de indre danske far- 
vande viser, at der fortsat udledes for store 
mængder næringsstoffer, og at der derfor er 
brug for en vedholdende og fremadrettet ind- 
sats. Fødevareministeren og jeg har hen over 
sommeren haft tre møder med forligspartierne 
bag Vandmiljøplan II. Vi har her drøftet, hvor- 
dan arbejdet med en ny Vandmiljøplan III skal 
tilrettelægges, og vi er blevet enige om at ned- 
sætte tre arbejdsgrupper. 

Første arbejdsgruppe om generelle landsdæk- 
kende virkemidler til regulering af kvælstof- og 
fosforbelastning. Anden arbejdsgruppe om ud- 
arbejdelse af et grundlag for en strategi til re- 
duktion af landbrugets fosforoverskud. Tredje 
arbejdsgruppe om gennemgang af virkemidler i 
en regionalbaseret beskyttelse af vandmiljø mod 
kvælstof og fosfor. 

Jeg er glad for, at fødevareministeren og jeg 
har kunnet aftale med forligspartierne, at de 
grønne organisationer og erhvervet inddrages i 
arbejdet. Regeringen ønsker en åben proces med 
inddragelse af alle relevante synspunkter, og det 
har været vigtigt for mig, at regeringen og for- 
ligskredsen er enige om, hvilke analyser der skal 
gennemføres forud for forhandlinger om en 
Vandmiljøplan III. 

Historien viser, at der ikke findes nogen hur- 
tige og enkle midler til at reducere vandmiljøets 
sårbarhed yderligere. Arbejdet med forberedel- 
sen af Vandmiljøplan III er gået i gang, og der er 
i dag et møde i den regionale og generelle ar- 
bejdsgruppe. På dagsordenen er bl.a. et notat fra 
Danmarks Miljøundersøgelser og Danmarks 
JordbrugsForskning om størrelsen af udvask- 
ningen i 1980'erne og effekterne af virkemidler- 
ne i Vandmiljøplan I og II. 

Jeg har hele tiden været optaget af, at når 
vi indleder forhandlingerne om Vandmiljøplan 
III, så skal det ske på det bedst mulige faglige 
grundlag. Der er vi nødt til at have en viden, in- 
den vi handler. Vi går efter en åben proces, hvor 
alle tal kommer på bordet, og når vi har det nød- 
vendige vidensgrundlag, er det min overbevis- 
ning, at et bredt flertal i Folketinget med befolk- 


